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Kenneth Sørensen, 
sognepræst 

   LIVET ER IKKE 
DET VÆRSTE MAN HAR… 
 

- præstнs klumme...

”Livet er ikke det værste man har – og om 
lidt er kaffen klar…”. Sådan lyder omkvædet 
i den folkekære og elskede sang ”Svantes lyk-
kelige dag”, som er at finde i Benny Ander-
sen bog ”Svantes viser”. Sangen blev sunget 
af Poul Dissing - på plade dengang – men bli-
ver nu også sunget ganske ofte i diverse sam-
menslutninger og foreninger i vores lille 
land. Naturligvis ofte lige inden en kaffe-
pause, som jo også er en slags kendetegn i 
”det danske” – at kaffe og forplejning hører 
til i foreningslivet.  
 
Men ikke alle kender baggrunden og de for-
tællinger, som visen er udsprunget af. Bogen 
”Svantes viser”, som indeholder både fortæl-
linger og viser, handler om – og beskriver – 
Benny Andersens venskab med den særegne 
”Svante”. Han – altså Svante – stammer fra 
Sverige, men er opvokset i Danmark. Han 
beskrives som halvskaldet og halvfed. Tillige 
som tvær, kontrær og misantropisk. Han er 
kort fortalt en lidt skæv eksistens; men 
bogen rummer unægtelig også en god portion 
humor. Og så er der selvfølgelig den iboende 
og ulykkelige kærlighedshistorie mellem 
Nina og Svante. ”Nina er gået i bad, og jeg 
spiser ostemad”, som det hedder i ”Svantes 
Lykkelige dag” – på en dag, hvor himlen er 
blå. 
 
Jeg har selv den umådelige glæde at synge vi-
serne og fortælle historierne i forskellige – 
ofte det man kan kalde ”folkelige” – sam-

menhænge. Det er dejligt at møde det fælles-
skab og sammenhold, der findes ude om-
kring i diverse foreninger. Og det er på sin 
vis en rar og lidt anderledes måde at komme 
ud som ”visesanger”, i forhold til at komme 
alene som præst. Og ”Svantes viser” adskiller 
sig jo noget fra det præsten ellers fortæller i 
kirken. Og sådan skal det nok være, synes 
jeg. Der må godt være forskel på ”folkeligt” 
og ”kirkeligt”.  
 
Det var også afgørende for vores egen store 
salmedigter N.F.S. Grundtvig, som tillige var 
grundlægger og idémand bag Højskolen. Det 
var Grundtvig, der sagde de kendte ord:  
”Menneske først – Kristen så”. Udgangs-
punktet var, at evangeliets ord er svære at 
forstå med vores intellekt, fordi det netop lig-
ger ud over vores normale fatteevne. Det ved 
vi jo godt, bare når vi siger ”påske” og ”op-
standelsen fra døden”, så kører vores hjerne 
hurtigt i ring. Derfor mente Grundtvig også, 
at troen var noget, der blev os givet. Vi kunne 
ikke sådan lige studere os til den. Vi måtte 
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nær, du paradis-gesandt…”, som han skriver 
om sin elskede Nina.   
 
Benny Andersen, som har skrevet bogen, har 
for øvrigt givet os mange gode digte. Det er 
en stor glæde at videregive og kunne hvile på 
så store ånder og personligheder som Benny 
Andersen – og altså Poul Dissing.  
 
Men der er gudskelov generelt meget at 
hente i Danmark, synes jeg. Folk der giver 
sig i kast med det folkelige dannelsesprojekt. 
Også nye orkestre, der orienterer sig i det 
danske sprog og generelt i livets eksistentielle 
spørgsmål som f.eks.  ”Minds of 99” eller 
”Folkeklubben”.  
 
Også Folkehøjskolesangbogen udvikler sig, 
og der er kommet nye sange til for ikke så 
længe siden. Den kan jo for øvrigt siges at 
være en pendant til kirkens salmebog. Fan-
tastisk givende poesi og digte rummer de to 
bøger. Og nye sange og salmer kommer til i 
denne tid. Nye mennesker, der tager livtag 
med det historiske og det poetiske. Vi skal 
værne om det gamle – men også fornemme 
og høre nyt.  
 
Og så har vi altså et stort foreningsliv og for-
samlingsliv i Danmark. Både i forsamlings-
huse og sognegårde. Her er der et fællesskab, 
hvor kaffen ofte er klar – og sange bliver sun-
get i fælles tone. Og måske der undervejs stil-
les spørgsmål og holdes foredrag, som er med 
til at danne og udvikle os som mennesker. 
 
Alt sammen handler det dybest set om at 
være menneske sammen. At være folkelige 
sammen. Det er godt at danne sig som men-
neske igennem livet på alle mulige kanter. 
Bevare nysgerrighed og søge nye indsigter. 
Menneske først – Kristen så.  
 
Kristeligt set lyder ordet i kirkerne rundt om-
kring i det ganske, danske land - gerne hver 
søndag. Her flyver Helligånden forhåbentlig 
lavt, så vi kan fyldes med tro, håb og kærlig-
hed. Det har vi brug for.  
 
 

høre evangeliets ord. Og gerne flere gange. Så 
måtte Helligånden ellers meget gerne hjælpe 
– mente Grundtvig.  
 
Men når han så alligevel kunne sige ”Men-
neske først – Kristen så” var det, fordi han 
mente, at en dannelse i menneskelivet skulle 
skabe en forståelseshorisont for det kristne 
budskab. Og her lagde Grundtvig vægt på det 
poetiske sprog. Det historisk-poetiske sprog 
som han kunne sige det. Modersmålet var 
også afgørende, fordi det var en del af vores 
historie og sind.  
 
Det skal dog siges, at selvom man ikke var 
blevet født ind i det danske sprog, kunne 
man godt vælge landet og modersmålet til, 
mente Grundtvig. Der var højt til loftet og 
plads til mange. ”Frihed for Loke såvel som 
for Thor”, er en anden berømt formulering 
af Grundtvig.  
 
Men det poetiske og historiske sprog var 
altså vigtigt for Grundtvig. Og her synes jeg, 
Benny Andersen generelt og ikke mindst 
”Svantes viser” har rigtig meget at give, det 
sidste kender jeg jo også ekstra godt.  
 
Og digtene rummer så mange smukke poeti-
ske beskrivelser. Tænk bare på ”Fuglene fly-
ver i flok, når de er mange nok…”. Sikke 
billeder vi kan sætte på. Men også i selvfor-
tællingen om Svante er der meget at hente, 
ja næsten ind i en evangelisk sammenhæng 
vil jeg hævde. 
 
Svantes særegenhed gør, at der bliver højt til 
loftet og plads til mange, også alle os, som 
rummer masser af fejl. For Svante, han er 
både bange for at gå i butikker og for at sejle. 
Han lukker sig hurtigt ind i sig selv, men 
siger også humoristisk ”Hellere være en 
skygge af sig selv, end en skygge af andre”.   
 
Men Svante rummer også stor kærlighed, 
hvilket han kan sætte ord på i en del af dig-
tene: ”Mit liv er knap en flaske værd, jeg er 
her kun på pant, undtagen når du er mig 
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Efterårets regn og rusk har et godt tag i os i 
disse dage. Uden for mit vindue ser jeg års-
tidens farver skifte og de rød-brune og 
varme nuancer tager over. Humøret og stem-
ningen inden døre skifter for mit eget ved-
kommende også lidt farver. Det er mere 
melankoli og eftertænksomhed, der fylder, 
sammen med simreretter, gammeldaws 
æblekage, stearinlys, hjemmesko og tæpper 
i sofaen.  
 
Vi streamer serier i flæng og finder sammen 
som familier i de smålune stuer, imens da-
gene bliver kortere og dagslyset bliver noget, 
vi længes mere og mere efter. Og hvad er det 
så, der fylder i tankerne her i de kølige, blæ-
sende efterårsdage? På usikkerhedens ube-
hagelige sti er det alverdens krig og ulykke, 
der trykker og tanker om, hvor privilegeret 
og heldig jeg er at leve i et land, hvor der 
trods alt er fredeligt, og hvor de fleste kan få 
glæde af nogle af de ovenstående hyggelige 
efterårssysler. Jeg prøver hver dag at huske 
at være taknemmelig over både store og små 
ting.  
 
Den største og altoverskyggende taknemme-
lighed jeg bærer på i øjeblikket, ligger i, at 
jeg i denne tid har mulighed for at være der 
for et menneske, der er i den sidste fase i sit 
liv. Der er både små praktiske ting jeg kan 
hjælpe med, men også det at snakke om stort 
og småt, om det svære, at grine og græde 
sammen er vigtigt – en gave faktisk! En gave 
for den syge, der skal være mindre alene og 
ikke være bange for at dø ensom og alene.  
 

Carina Lykke Sax,  
formand for  

menighedsrådet

Samtidig er det også en egoistisk gave, ment 
på den måde, at det vil være noget, jeg altid 
kan bære videre med mig. Minder jeg har for 
evigt. Snakke, der kan hjælpe mig senere i 
livet, og som kan hjælpe mig med at hjælpe 
andre i lign. situation. Noget, der kan hjælpe 
mig i den tid, hvor sorgen er værst. Det kan 
afhjælpe tvivl og usikkerheder omkring øn-
sker og muligheder, når sorgen gør sit indtog 
i min krop, og jeg forhåbentligt bliver fri for 
at handle uhensigtsmæssigt, fordi vi har 
nået at snakke om ”min sidste vilje” og for-
skellige ønsker.  
 
Dermed ikke sagt, at jeg ikke er bange eller 
nervøs for tiden, der kommer, og at der alli-
gevel kan snige sig en usikkerhed ind under 
huden på mig. For selvom man er forberedt, 
tror jeg aldrig helt, man kan forberede sig 
100% på at miste en, man elsker.  
 
Selv i mørket er der lys. Vi går en tid i møde, 
hvor vi tænder en masse levende lys og tæn-
der en ekstra lampe for hyggelysets skyld. Vi 
pynter op med lyskæder og lanterner og 

- formandнs klumme...
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nyder hvert et minut af det varme lysskær. 
Med julens og højtidens komme skal vi snart 
til at afslutte kirkeåret, og dermed sker der 
også konstituering i menighedsrådet. Jeg 
håber at få lov at sidde på formandsposten 
ind i det nye år også. Der kommer til at ske 
mange nye ting i 2024. Vi skal have menig-
hedsrådsvalg i september, det bliver spæn-
dende at følge. Jeg glæder mig til at afholde 
møder, hvor man kan komme og høre om 
menighedsrådets arbejde. De kommende ud-
gaver af Kirkebladet vil indeholde indlæg fra 
menighedsmedlemmer, der uddyber, hvad 
det er for dem at være med i menighedsrå-
det. Jeg håber at se mange nye og kendte an-

sigter til førnævnte møder, og selvfølgelig 
også, når vi først i det nye år som vanligt 
skal afholde menighedsmøde, hvor forman-
den aflægger beretning, og hvor kassereren 
gennemgår årets regnskab.  
 
Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at 
sige et stort tak til alle vores dygtige ansatte 
på kirkegården, i sognegården, på kirkekon-
toret og i byens smukke kirker. Det har ikke 
altid været nemt i det forgangne år, men I 
har løftet opgaven, fået tingene til at ske, 
taget initiativ og været der for hinanden, for 
os i menighedsrådet og ikke mindst for me-
nigheden. Tak også til alle frivillige, der har 
støttet, hjulpet, bagt, strikket, lavet kaffe, 
slæbt borde og stole og trakteret med diverse 
lækkerier igennem året.  
 
Glædelig jul og godt og velsignet nytår øn-
skes I alle. 
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ARRANGEMENTER  
OG AKTIVITETER  
 

Adventssang  
Tirsdag 5. december 16.30  
i Grenaa Kirke  
Årets sidste nadverandagt er konverteret til 
en adventssang. Vi skal synge salmer og 
sange, der hører sig adventstiden til.  
 
Nadverandagt starter op igen tirsdag 30. ja-
nuar 2024 – og ligger fast om tirsdagen kl. 
16.30 i ulige uger.  
 
Andagten indeholder musik, sang og læs-
ning fra biblen med få ord knyttet til. Deref-
ter fejrer vi nadver sammen. Ved nadver- 
andagten bruger vi altid druesaft frem for 
vin.  
 
Kom og vær med til en rolig stund i kirken 
til refleksion og afslapning.  
 
Kom hver gang, kom somme tider, kom på 
grund af salmesang, kom på grund af drue-
saften ved nadverbordet, kom bare, fordi kir-
kens rum giver ro og hvile.  
 
Sigrid Marcussen, sognepræst  
 
 

Julehygge i stuen 
Søndag 3. december kl. 14.30  
i Simon Peters Kirke  
Kom til julehygge oppe i stuen. Der vil være 
julebag og kaffe til alle – og mon ikke der 
sniger sig en eller to julesange ind også. 
Efter julehyggen er I alle velkommen til 
gudstjenesten kl. 16.00. 
 
Alle er meget velkommen!  
 
Aktivitetsudvalget 
 
 
Krybbespil i Grenaa Kirke 
Tirsdag 5. december kl. 9.30 eller 10.30  
Krybbespil for Grenaas dagplejere, vugge-
stuer, børnehaver, Familiehuset, Djurslands-
skolen, Posthaven og andre interesserede. 
 
Denne tirsdag er det udklædte voksne, som 
opfører krybbespillet om den allerførste jul. 
Vi byder institutionerne og pårørende vel-
kommen til en festlig oplevelse med blandt 
andet fællessang af enkelte salmer og selv-
følgelig beretningen om Jesus, der blev født 
i stalden for mere end 2000 år siden. 
 
Tilmelding som institution er nødvendig til 
kkm8500@outlook.dk. 
 
Jakob Nejsum, kirke- og kulturmedarbejder  
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Risengrødsgudstjeneste 
Onsdag 13. december kl. 17.30  
i Simon Peters Kirke  
Denne onsdag afholdes der julegudstjeneste 
med efterfølgende risengrødsspisning – et 
arrangement for alle børn og barnlige sjæle.  
 
Vi glæder os til at se jer til en hyggelig guds-
tjeneste og risengrødsspisning oppe i stuen, 
som vores frivillige står klar med efter guds-
tjenesten. Rigeligt til alle.  
 
Her vil der også være lejlighed til at synge 
med på et par af de kendte folkelige jule-
sange.  
 
Kenneth Sørensen, sognepræst  
 
 
Nytårsdagsgudstjeneste 
Mandag 1. januar kl. 16.00  
i Grenaa Kirke  
Vi mødes til en kort nytårsgudstjeneste kl. 
16.00 i Grenaa Kirke. Derefter ønsker vi 
hinanden godt nytår med et glas bobler og 
kransekage.  
 
Sigrid Marcussen, sognepræst 
 
 

Vesper i Grenaa Kirke  
Kom og nyd stilheden 
Onsdag 6. december, onsdag 10. januar, 
onsdag 7. februar – alle gange kl. 17.00  
Vesper er latin for aften og vesper er i denne 
sammenhæng en aftentjeneste. Her vil mu-
sikken være i fokus, men der vil også være 
plads til bøn, læsning samt en stille tid til 
meditation.  
 
Slå vejen forbi Grenaa Kirke. Kom og nyd 
stilheden – og glem for en stund byens stress 
og jag.  
 
Christian H. Andreassen og Ulf E. Klausen, 
organister  
 
 
Krybbespil med minikonfir-
mander og kirkens juniorkor 
Torsdag 7. december kl. 17.00  
i Grenaa Kirke 
Kom og oplev et festligt krybbespil med børn 
udklædte i flotte dragter, hvor juleevangeliet 
bliver præsenteret igennem drama og sang. 
Mød den grufulde kong Herodes, hyrderne, 
englene, de hellige 3 konger og den smukke 
jomfru Maria, som sammen tager os tilbage 
til den allerførste juleaften, hvor Jesus blev 
født i stalden. Sammen synger vi også en-
kelte af julens salmer. 
 
Gratis adgang – alle er velkomne! 
 
Jakob Nejsum, kirke- og  kulturmedarbejder  
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Sangaften: Vin & Ost 
Tirsdag 16. januar og tirsdag 5. marts  
– begge gange kl. 19.00  
Grenaa Kirke/Sognegård 
Sangaftnerne indledes i Grenaa Kirke med 
introduktion til et par salmer. Derefter går 
vi i sognegården til hygge med vin og ost og 
fællessang.  
 
Kom og vær med til at sammensætte fælles-
sangen med netop din yndlingssang.  
 
Aftenen slutter kl. 21.00.  
 
Sigrid Marcussen, sognepræst 
 
 

Sangaften & Spisning  
Torsdag 25. januar kl. 18.00  
i Simon Peters Kirke  
Vi tager denne aften afsæt i Vilhelm Greger-
sens salmer.  
 
Vilhelm Gregersen var sognepræst i Horn-
slet 1887-1918 og ligger begravet på Grenaa 
Kirkegård.  
 
Vi begynder aftenen med fællesspisning i 
stuen og derefter hører vi om W. Gregersen.   
 
Alle er velkommen! 
 
Sigrid Marcussen, sognepræst  
 
 
Kyndelmissehygge i stuen  
Søndag 4. februar kl. 14.30  
i Simon Peters Kirke  
Vi inviterer til kyndelmissehygge i Simon 
Peters stue inden gudstjeneste kl. 16.00. Alle 
er velkommen til en hyggelig eftermiddag 
med lidt sang, kaffe/the og kage.  
 
Aktivitetsudvalget  
 
 
 

SOGNEEFTERMIDDAG 
 
Alle sogneeftermiddage afholdes i sognegården kl. 14.00-16.00.  
Kaffe og kage 25 kr. pr. person. 
 

Syng julen ind 
6. december 
Traditionen tro, skal vi høre gode julefortæl-
linger og synge julen ind sammen med sog-
nepræst Christina Philipstatt Schwencke og 
klokkenist Per Rasmus Møller.  
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Vi skal jo dø 
Onsdag 17. januar 2024 
Forfatter og psykolog Anne Knudsen fortæl-
ler om livsglæde og livsmod i alderdommen. 
 
I dag bliver de fleste af os over 80 år gamle, 
og selvom vi er i livets efterår, er alderdom-
men ofte en af de lykkeligste perioder i vores 
liv. I foredraget fortælles om, hvad der sker 
med os psykisk, fysisk og eksistentielt, når 
vi bliver gamle og vise.  
 
 

Boas om Boas 
Onsdag 21. februar 2024  
Sognepræst Adam Boas, Haarby, fortæller 
om sin morfar Sophus Boas. 
 
Under anden verdenskrig besøgte den fyn-
ske sognepræst Sophus Boas de danske fri-
hedskæmpere i tyske fængsler og tugthuse. 
Hurtigt kom hans præstegerning som sø-
mandspræst i Hamborg til at ligne ren smug-
lervirksomhed, for snart bad fangerne ham 
medbringe skrå, tobak og breve – og med ud-
sigten til dødsstraf måtte Sophus lære sig ri-
sikable måder at snyde SS fængselsvagterne 
på. 
 
Kedeligt bliver det ikke, så kom endelig.  
 
 
 
Har du evt. idéer til fremtidige sogneef-
termiddage eller sogneaftener, er du vel-
kommen til at sende os en mail med 
forslaget til: grenaa.sogn@km.dk  
 
I emnefeltet skriver du: Forslag til sog-
neeftermiddage/sogneaftener. 
 
Aktivitetsudvalget 
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KONCERTER  
I GRENAA KIRKE 
 

Julekoncert med  
Grenaa Gospelkor 

musik af Arvo Pärt. Der bliver også rig lej-
lighed til, at publikum kan synge med på 
nogle af de mange dejlige advents- og jule-
salmer, vi har i Danmark. 
 
Koret dirigeres af Helle Sandberg Zederkof, 
der også er organist ved Thorsager, Bregnet 
og Feldballe Kirker. 
 
Gratis entré. 
 
 
Indsamlingskoncert:  
Ensemble Hovaldt for  
Mødrehjælpen  
Lørdag 16. december kl. 16.00 
Indsamlingskoncerten byder på klassisk 
musik på internationalt niveau.  
”Ensemble Hovaldt” er et klassisk blæseor-
kester med professionelle musikere fra flere 
førende symfoniorkestre i Europa. Til kon-
certen deltager i år to gæstesolister, Louise 
Fribo og Andrea Piligrini. Der er derfor lagt 
op til en musikoplevelse af høj karat, når 
koncerten afholdes i Grenaa Kirke. 
 
For nærmere information om koncerten 
kontakt Mødrehjælpens Lokalforening 
Djursland på mail: djursland@mhj-lokal.dk 
Billetter kan købes i Mødrehjælpens butik i 
Grenaa og i kirkedøren på koncertdagen.  
 
 

Torsdag 7. december kl. 18.30 og 20.00 
Det er ved at blive en tradition, at Grenaa 
Gospelkor holder julekoncert – og i år er 
ingen undtagelse. 
 
I år vil der blive afholdt hele to koncerter. 
Kom og vær med til et brag af en koncert, og 
lad os sammen fejre julens komme. 
 
Vi glæder os til at synge for og med jer. 
 
Gratis entré - alle er velkomne! 
 
 
Julekoncert med  
Djurs Kammerkor  
Mandag 11. december kl. 19.30 
Julens kormusik er noget helt særligt, og det 
gælder også programmet til dette års jule-
koncerter. Her vil koret synge kendte og 
nyere danske advent- og julesange blandt 
andet ”Maria gennem torne går” og ”Glade 
jul”. Desuden synger koret tre Christmas Ca-
rols af den engelske komponist John Rutter.  
 
De tre Carols er meget forskellige i karakter 
fra den stille, smukke og inderlige vuggesang 
over den rytmisk prægnante ”Jesus Child” 
til den dansende ”Tomorrow shall be my 
dancing day”. På programmet er også en 
smuk keltisk bøn, ”The Deers Cry” sat i 
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Syng julen ind med Kor ONA 
Torsdag 21. december kl. 19.00  
Traditionen tro skal vi sammen synge julen 
ind. I år skal julen synges ind sammen med 
det lokale kor ’Kor ONA’, der også vil synge 
lidt for os.  
 
Er du derfor ikke kommet i julestemning til 
den tid, har du i hvert fald muligheden for 
det denne aften.  
 
Vel mødt til en hyggelig aften, der står i jule-
sangenes og julesalmernes tegn.  
 
 
 
 

Julekoncert med  
FDF Grenaas Brassband  
 Søndag 24. december kl. 12.30-13.00 
Traditionen tro holder FDF Grenaa Brass-
band en julekoncert, som optakt til juleaf-
tengudstjenesten kl. 13.00.  
 
De vil også medvirke til gudstjenesten kl. 
13.00. 
 
Kom i julestemning, nyd de smukke juleto-
ner - kom til gudstjeneste! 
 
Musikudvalget  
 

JULEMUSIK FRA KLOKKETÅRNET 
 
Ingen jul i Grenaa uden klokkemusik fra Sankt Ger-
truds Kirke. Sådan bliver det også i år, når klokkeni-
sten spiller på Dronning Ingrids Klokkespil.  
 
Det sker fra kl. 16:00 - 16:45 på følgende dage: 
8. december, 11. december, 13. december ,15. decem-
ber, 18. december, 20. december og 22. december. 
 
Ikke nok med det spiller klokkespillet automatisk 
hver time fra 9:00 – 18:00, så hvis julestemningen 
skulle udeblive, er det næppe klokkernes skyld. 
 
Per Rasmus Møller, klokkenist  
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FRIVILLIGARRANGEMENT 
 
Lørdag 13. januar 2024 kl. 9.30 i Grenaa Kirke 
 
Alle os ved Grenaa sogn er dybt taknemmelige for alle jer, 
der gang på gang stiller op og yder en indsats for vores kir-
ker. Vi vil gerne betale lidt tilbage og inviterer jer derfor 
til: 
 
Gudstjeneste og brunch for alle frivillige ved kirkerne, 
Sankt Gertruds Kirke og Simon Peters Kirke, lørdag 13. 
januar 2024 kl. 9.30 i Grenaa Kirke. Efter den lille guds-
tjeneste går vi til sognegården sammen.  
 
Med venlig hilsen 
Alle os ved Grenaa sogn 
 

STRIKKEKLUBBEN 
 
Vi strikker karklude, tæpper, sokker og 
meget andet, som bliver foræret væk som 
gaver for eksempel som en del af julehjæl-
pen i Grenaa sogn. 
 
Derudover sørger vi også for, at der altid er 
dåbsklude til de mange dåb, der hvert år fin-
der sted i Grenaa Kirke. 
 
Vi er en flok kvinder, som hygger os med 
kaffe, kage, snak, strik og ikke mindst et godt 
grin. 
 
Vi mødes i Sognegården kl. 14.00-16.00. 
 
Første gang, vi ses i det nye år:  
Torsdag 4. januar 
Derefter:  
Torsdag 25. januar 
Tirsdag 13. februar 
 
Har du lyst til at være med i vores strikke-
klub, er du meget velkommen. Ring til kir-
kekontoret på tlf. 8632 1415. De vil så sørge 
for, at du bliver inviteret til næste strikke-

klubeftermiddag. Vi ser det sig ikke at være 
noget for dig, lader du os bare vide, at du 
gerne vil holde igen.  
 
Vi glæder os til at se dig. 
 
Margit Schumacher og Anette Kjær Lassen, 
medlemmer af strikkeklubben 
 
 

 

Donation af garn 
 
Ligger du inde med noget garn i uld, 
silke eller bomuld, som du ved, du 
ikke selv får brugt, modtager vi gerne 
garndonationer. Kom bare med gar-
net, som det er. Vi sørger for at sortere 
og ordne garnet, så det er klar til brug. 
Det kan afleveres på kirkekontoret på 
Nørregade 1 i kirkekontorets åbnings-
tid.  
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JULEHJÆLP – GI’ EN GAVE 
 
Gi’ en gave igennem kirkernes julehjælp! 
 
Vil du som forretningsdrivende eller privat-
person være med til at give en eller flere 
gaver til børn af fortrinsvis enlige forsørgere 
på overførselsindkomst i Norddjurs Kom-
mune, så støt kirkernes julehjælp. 
 
Du kan gøre det ved at pakke en gave ind og 
skrive på pakken, om det er til en dreng eller 
pige samt skrive ca. alder.  
 
Når julehjælpen uddeles, vil det være et til-
bud at vælge imellem de indkomne pakker. 
Pakker kan indleveres i sognegården (Nør-
regade 1 – mandag-fredag 10.00-13.00 samt 
torsdag også 14.00-17.00).  
 
Frist for indlevering: mandag 11. december 
kl. 10.00. 
 
Vi kan også komme og hente pakker; kon-
takt kirke- og kulturmedarbejder Jakob Nej-
sum på mail: kkm8500@outlook.dk 
 
Grenaa Frikirke, Den Katolske Kirke og  
Grenaa Sogn 
 
 

STJERNEKONKURRENCE 2024 
 
Stjernen i vores altertavle i Grenaa Kirke har fået sig et 
andet udtryk. Vi har fået tegnet den op på ny, men den er 
stadig genkendelig. 
 
For at I rigtig kan lære den bedre at kende, vil der i kirke-
bladene 2024 være stjerner at lede efter.  
 
I slutningen af året kan du så indsende dit samlede svar til 
os for dermed at være med i lodtrækning om en fin gave.  
 
Følg med i løbet af året for nærmere information om kon-
kurrencen. Start allerede nu med at tælle alle stjernerne.  
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 TÆT PÅ MENIGHEDSRÅDET 
 

Mit navn er Stine Kjær 
Jeg har været medlem af Grenaa menigheds-
råd siden 2022 og jeg er vild med det. At 
være medlem af menighedsrådet er et spæn-
dende og givende frivilligt stykke arbejde og 
jeg nyder at se folks smilende og glade ansig-
ter, når man deltager i de forskellige arran-
gementer blandt andet i kirken og i 
sognegården.  
 
Jeg er med i informations- og kalenderudval-
get, hvilket jeg synes er spændende. Her fin-
der vi blandt andet ud af hvilke artikler og 
indslag der skal være i kirkebladet. Derud-
over har jeg hjulpet til for eksempel ved for-
skellige arrangementer som dåbsfest, 
strandgudstjeneste og forberede og uddeling 
af hotdogs til en børnegudstjeneste.  
 
Når næste menighedsrådsvalg løber af stab-
len næste år, håber jeg at blive genvalgt, da 
jeg slet ikke er færdig med at bidrage med 
det frivillige arbejde og til det gode kirkeliv. 
Samtidig håber jeg også, at der er flere 
”unge”, der tænker over, om det ikke kunne 
være noget for dem at stille op til valget og 
blive en del af vores team.  
 
Stine Kjær, menighedsrådsmedlem 
 
 

Jeg hedder Anette Kjær Lassen 
Jeg var så heldig, at jeg for tre år siden blev 
valgt ind i Grenaa menighedsråd.  
 
Det er tre år, hvor der har været mange gode 
oplevelser både i kirken og sognegården.  
 
Det betyder meget for mig, at al personale 
har et godt arbejdsmiljø, hvad jeg heldigvis 
tit kan gøre en indsats for i menighedsrå-
det.    
 
Jeg er med i 4 udvalg: Aktivitetsudvalget, 
Gudstjenesteudvalget, Kirke- og kirkegårds-
udvalget og Præstegårdsudvalget. Vi har 
også en strikkeklub, hvor vi er en stor flok, 
som hver 3. uge mødes til kaffe, strik og gode 
grin og sjove historier. Vi strikker blandt 
andet til mødrehjælpen, gaver til familier 
som har søgt julehjælp, dåbsklude, og sidste 
år strikkede vi også til lokale børn og unge 
fra Ukraine.  
 
Det gode ved at være i menighedsrådet er, at 
man kan gøre en forskel, møde en masse nye 
mennesker og være med til at sørge for det 
gode kirkeliv i vores by.   
 
Anette Kjær Lasse, menighedsrådsmedlem 
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DECEMBER 
3.       14.30              Julehygge i stuen                                                                               Simon Peters Kirke  
5.       09.30             Krybbespil for dagplejere m.fl.                                                          Grenaa Kirke 
5.      10.30              Krybbespil for dagplejere m.fl.                                                          Grenaa Kirke  
5.       16.30              Adventssang                                                                                       Grenaa Kirke  
6.       14.00              Sogneeftermiddag: Syng julen ind                                                    Grenaa Sognegård  
6.      17.00               Vesper                                                                                                 Grenaa Kirke  
7.       17.00               Krybbespil: minikonfirmander og Juniorkor                                     Grenaa Kirke  
7.       18.30/20.00   Julekoncert med Grenaa Gospelkor                                                  Grenaa Kirke 
8.      16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
11.      16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
11.      19.00              Julekoncert m. Djurs Kammerkor                                                     Grenaa Kirke  
13.     16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
13.      17.30               Risengrødsgudstjeneste                                                                    Simon Peters Kirke  
15.     16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
16.     16.00              Indsamlingskoncert m. Ensemble Hovaldt                                        Grenaa Kirke  
18.     16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
19.     09.00             Juleafslutning for Søren Kanne Skole (Østre)                                   Grenaa Kirke  
19.     11.00               Juleafslutning for Søren Kanne Skole (Østre)                                   Grenaa Kirke  
20.                           Juleafslutning for Søren Kanne Skole (Vestre)                                 Grenaa Kirke  
20.    16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
21      19.00              Syng julen ind med Kor ONA                                                            Grenaa Kirke 
22.    16.00              Julemusik fra klokketårnet                                                                 Tårnet, Grenaa Kirke 
24     12.30              Julekoncert med FDF Grenaas Brassband                                        Grenaa Kirke  
JANUAR 
1.        16.00              Nytårsdagsgudstjeneste                                                                   Grenaa Kirke  
4,       14.00              Strikkeklubben                                                                                   Sognegården 
10.     17.00               Vesper                                                                                                Grenaa Kirke  
13.      09.30             Frivilligarrangement                                                                          Grenaa Kirke/Sognegården 
13,      14.00              Strikkeklubben                                                                                   Sognegården 
16.     9.00               Sangaften: Vin & Ost                                                                          Grenaa Kirke/Sognegården 
17.      14.00              Sogneeftermiddag: Vi skal jo dø                                                       Sognegården 
25.    18.00              Sangaften & Fællesspisning                                                              Simon Peters Kirke  
30.    16.30              Nadverandagt                                                                                    Grenaa Kirke 
31.      17.30               Spaghettigudstjeneste                                                                      Grenaa Kirke/Sognegården  
FEBRUAR 
4.       14.30              Kyndelmissehygge i stuen                                                                 Simon Peters Kirke  
7.      17.00               Vesper                                                                                                Grenaa Kirke  
13      14.00              Strikkeklubben                                                                                   Sognegården 
13.      16.30              Nadverandagt                                                                                    Grenaa Kirke 
21.      14.00              Sogneeftermiddag: Boas om Boas                                                   Sognegården 
27.     16.30              Nadverandagt                                                                                    Grenaa Kirke  
28.    17.30               Spaghettigudstjeneste                                                                      Grenaa Kirke/Sognegården 
 
SIMON PETERS CAFÉ 
Ugentligt hver fredag fra kl. 10.00-11.30. Der tages forbeholdt for evt. aflysninger. Hold øje med dette i lokalavisen  
på kirkesiden, vores hjemmeside og Facebook: Fornæs Pastorat og Grenaa Kirke.  

- opslagstavlen...

PLEJEHJEMSGUDSTJENESTE PÅ VIOLSKRÆNTEN OG DIGTERPARKEN 
Onsdag 20. december  
Kl. 10.00 Violskrænten  
Kl. 14.00 Digterparken 

Onsdag 21. februar 2024 
Kl. 10.00 Violskrænten  
Kl. 14.00 Digterparken  
 

MENIGHEDSRÅDSMØDER, SOGNEGÅRDEN 
Møderne finder sted i Sognegården, Nørregade 1. Møderne er offentlige. 
Se nærmere i kalenderen på vores hjemmeside: www.fornaespastorat.dk 

Onsdag 17. januar 2024  
Kl. 10.00 Violskrænten  
Kl. 14.00 Digterparken 
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FDF Grenaa – Børn og unge  
 

FDF GRENAAS BRASS BAND  
– 100 ÅR I 2023 
 

I år fylder FDF Grenaas Brass Band 100 år, 
og i den anledning vil Liva, som er elev i 
bandet skrive nogle ord om, hvad de laver. 
 
I FDF Grenaas Brass Band øver vi en gang 
om ugen. Alle elever har en underviser, så 
vi øver alle med en voksen, hvilket er godt, 
fordi der er mere tid til mig som elev og de 
voksne kender os elever godt, de kender 
vores helt egen måde at lære på. Undervis-
ningen bliver derfor altid med fokus på mig 
og mine udfordringer, som de voksne hjæl-
per mig med. Når vi har øvet alene, øver vi 
sammen med hele bandet. Det giver en 
bedre forståelse for musikken. Og så kan vi 
alle få hjælp af vores dirigent, så vi kan 
holde takten bedre. Han retter os, så vi kom-
mer til at lyde rigtigt godt.  
 
Vi kommer også på øve-weekender, hvor der 
er fuldt fokus, men også tid til hygge. Når vi 
har øve-weekend slutter vi af med en kon-
cert, så vores familie og venner kan høre, 
hvor gode vi er blevet efter at have øvet og 
øvet. Det er den fedeste følelse, når vi slutter 
af med en fed koncert. 
 
Vi har de sidste år også deltaget på Orkester-
kursus, hvor vi er samlet fra hele landet. Jeg 
har fået mange nye venner på de sidste års 

kurser, og jeg glæder mig til at komme afsted 
igen. Der kommer altid undervisere udefra 
og jeg har selv oplevet, hvor meget jeg har 
lært, når jeg har været afsted.  
 
Hvert år er vi til De danske Årsmøder syd 
for grænsen, nærmere bestemt Valsbøl. Vi 
kører i bus fra Grenaa og hygger med mor-
genmad undervejs, spiller kort på stortrom-
men, synger eller snakker. Vi giver en 
koncert på skolen og om aftenen, efter vi har 
handlet, hygger vi igen med snak og kortspil. 
Vi sover på den danske skole i Valsbøl. 
Dagen efter mødes vi med de andre orkestre 
i Slesvig og går en længere marchtur. Vi slut-
ter af i Flensborg med endnu en marchtur 
og spiller sammen med de andre FDF brass 
bands, hvor vi alle spiller det samme num-
mer. Følelsen, man får i kroppen, er fanta-
stisk. Selvom man måske ikke kender den, 
som man står ved siden af, har man, inden 
vi skal spille, lige talt om, hvilken stemme 
man skal spille og alle hjælper alle. Når man 
så spiller, får man det fedeste kick. Man bli-
ver total glad og varm af det fællesskab, som 
det giver.  
 
Fællesskab er noget af det, jeg mærker i 
vores eget band i Grenaa. Alle taler sammen, 
vi løfter hinanden og står sammen, når 

noget er svært. Jeg udvik-
ler mig også personligt og 
det giver mig mod på at 
prøve mere. Selvom vi er 
sammen med stor alders-
forskel, mærkes det ikke. 
Man føler, at man har en 
familie mere – i vores 
band.  
 
Liva Sørensen, 12 år 
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       KIRKENS KORSHÆR 
 
 
GENBRUGSBUTIKKEN TØJ OG TING 
Østergade 23, grd., Grenaa 
tlf. 9116 7745 
 
Åben: 
Mandag- fredag kl. 10.00-17.00 
Lørdag kl. 10.00-13.00 
 
 
GENBRUGSBUTIKKEN TØJ OG TING, 
BOHAVE 
Strandgade 19, Grenaa 
 
Åben: 
Mandag - fredag kl. 12.00-17.00 
Lørdag kl. 10.00-13.00 
 
Evt. afhentning tlf.: 2122 9483 
Butikken i Strandgade modtager møbler. 
I begge butikker modtages tøj og ting,  
foruden brugte frimærker og lysestumper. 
 
Tak for støtte til vore butikker.

HJÆLP OS 
– MED AT HJÆLPE ANDRE 

 
Folkekirkens Nødhjælps Genbrug 

 
Østergade 23, Grenaa 

 
Åbningstider: 

Mandag - fredag kl. 10-17 
og lørdag kl. 10-13 

PARKERING AF BIL 
 
Ved arrangementer i Sognegården er der 
mulighed for fire timers parkering på Råd-
husets parkeringsplads. Der er indgang til 
Sognegården fra parkeringspladsen.  
 
 
KIRKEBIL 
 
Vidste du, at Grenaa Menighedsråd har en 
aftale med Grenaa Taxa om kirkebilskørsel? 
 
Det betyder, at du kan ringe til Grenaa Kir-
kekontor i åbningstiden (10.00 -13.00 + 
torsdag 14.00 -17.00) på tlf. 8632 1415 og 
lave en aftale om kørsel til og fra gudstjene-
sterne i Grenaa Kirke og i Simon Peters 
Kirke. 
 
Det betyder også, at du er velkommen til at 
ringe til os og lave en aftale om kørsel til og 
fra vores andre arrangementer, blandt andet 
sogneeftermiddage. 
 
Hvis I er flere, der kan dele en taxa, vil det 
naturligvis være optimalt – så ringer I til os, 
og så bestiller vi den første del af kørs len.  
 
Hvis I får brug for kirkebilen uden for kon-
torets åbningstid – hvis det f.eks. bliver dår-
ligt vejr søndag morgen, så kan I selv ringe 
til Grenaa Taxa – og sige, at det er en kirke-
bil, og at Grenaa Kirkekontor skal have reg-
ningen. 
 
Vi håber naturligvis, at man har forståelse 
for, at denne ordning primært er rettet mod 
mennesker, der er gangbesværede eller ikke 
selv har mulighed for at komme til kirke/ar-
rangementerne. 
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Fødsel 
Fødslen registreres på grundlag af jordemoderens anmeldelse til sognet. Hvis I er gift, skal I 
ikke foretage jer noget. Hvis I ikke er gift, kan I vælge at indsende en erklæring om, at I øn-
sker fælles forældremyndighed, en omsorgs- og ansvarserklæring.  
Dette kan kun gøres på borger.dk, hvor I finder fødsler under ”Familie og børn”.  
En sådan erklæring skal indsendes senest 28 dage efter fødslen, ellers vil sagen blive sendt 
til Familieretshuset.  
Det hele foregår ved hjælp af MitID – og er den eneste mulighed for anmeldelse. 
Har man ikke adgang til en computer, skal man henvende sig på kirkekontoret. 
 
Navngivning/navneændring/navneændring i forbindelse med vielse 
Navngivning uden dåb og navneændring/navneændring i forbindelse med vielse skal ligele-
des foretages på borger.dk 
 
Dåb 
Aftales ved henvendelse til kirkekontoret personligt, telefonisk eller på mail: 
grenaa.sogn@km.dk  
I Grenaa Kirke afholdes dåben i gudstjenesten om søndagen. I Grenaa Kirke er der mulighed 
for lørdagsdåb den første lørdag måned, dog ikke i juli og december. 
 
Vielse 
Aftales ved henvendelse til kirkekontoret personligt, telefonisk eller på mail: 
grenaa.sogn@km.dk  
Herefter bestilles prøvelsesattest via borger.dk.  
 
Anmeldelse af dødsfald 
Et dødsfald registreres inden for to dage på borger.dk enten af de pårørende eller af en bede-
mand.

?HVORDAN GØR JEG, NÅR… 

FIND OS PÅ FACEBOOK  
 
Søg på “Fornæs Pastorat” eller “Grenaa Kirke” 
 
Se også på www.fornaespastorat.dk  
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DECEMBER 
Søndag 3.       1. s. i Advent//Luk 4,16-30                           Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
                                                                                               Simon Peters Kirke kl. 16.00      KS 
Søndag 10.     2. s. i Advent//Matt 25,1-13                          Grenaa Kirke kl. 11.00                SM 
Søndag 17.     3. s. i Advent//Luk 1,67-80                           Simon Peters Kirke kl. 9.30        KS 
                                                                                               Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
Søndag 24.     Juleaften//Luk 2,1-14 el. Matt 1,18-25         Grenaa Kirke kl. 11.00                SM 
                                                                                               Grenaa Kirke kl. 13.00                SM 
                                                                                               Grenaa Kirke kl. 14.30                CPS 
                                                                                               Simon Peters Kirke kl. 14.30      KS 
                                                                                               Grenaa Kirke kl. 16.00                KS 
Mandag 25.    Juledag//Joh 1,1-14                                        Grenaa Kirke kl. 11.00                SM 
Tirsdag 26.    2. juledag//Matt 10,32-42                              Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
Søndag 31.     Julesøndag//Matt 2,13-23                              Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
 
JANUAR 
Mandag 1.      Nytårsdag//Matt 6,5-13                                 Grenaa Kirke kl. 16.00                SM 
Søndag 7.       1. s. e. Helligtrekonger//Mark 10,13-16       Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
                                                                                               Simon Peters Kirke kl. 16.00      KS 
Søndag 14.     2. s. e. Helligtrekonger//Joh 4,5-26               Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
Søndag 21.     Sidste s. e. Helligtrekonger//Joh 12,23-33    Simon Peters Kirke kl. 9.30        SM  
                                                                                               Grenaa Kirke kl. 11.00                SM 
Søndag 28.     Septuagesima//Matt 25,14-30                       Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
 
FEBRUAR 
Søndag 4.       Seksagesima//Mark 4,26-32                          Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
                                                                                               Simon Peters Kirke kl. 16.00      KS 
Søndag 11.     Fastelavn//Luk 18,31-43                               Grenaa Kirke kl. 11.00                SM 
Søndag 18.     1. s. i Fasten//Luk 22,24-32                          Simon Peters Kirke kl. 9.30        SM 
                                                                                               Grenaa Kirke kl. 11.00                SM 
Søndag 25.     2. s. i Fasten//Mark 9,14-29                          Grenaa Kirke kl. 11.00                KS 
 
 
SM:   Sigrid Marcussen 
KS:   Kenneth Sørensen 
CPS: Christina Philipstatt Schwencke  

GUDSTJENESTER 


